REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020

(Do Sr. IVAN VALENTE)

Requer ao Ministro de Estado Chefe da

Casa Civil informações sobre a análise do

impacto orçamentário e financeiro da

proposta anunciada pelo Presidente da

República para a redução dos impostos

incidentes sobre os combustíveis.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA

CASA CIVIL, pedido de informações:

1) Solicito o envio de cópia integral do processo que deu origem à

proposta de redução dos impostos incidentes sobre os combustíveis,

anunciada pelo Presidente da República no último dia 05/02/2020, em

desafio aos Estados e ao Distrito Federal1, com os respectivos

pareceres jurídicos e análise de impacto orçamentário e financeiro;

2) Solicito o envio de cópia do histórico da tramitação de redução da

incidência de impostos sobre os combustíveis anunciada pelo

Presidente da República, bem como das agendas públicas, lista de

presença e atas das reuniões realizadas para sua discussão;

1
 https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2020/02/06/icms-proposta-de-bolsonaro-de-zerar-imposto-teria-

impacto-na-seguranca-salarios-e-universidades.htm

RI
C

n.
55

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

0
16

:3
3

https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2020/02/06/icms-proposta-de-bolsonaro-de-zerar-imposto-teria-impacto-na-seguranca-salarios-e-universidades.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2020/02/06/icms-proposta-de-bolsonaro-de-zerar-imposto-teria-impacto-na-seguranca-salarios-e-universidades.htm

3) Solicito o envio de cópia integral do processo, com os respectivos

pareceres jurídicos e análises de impacto orçamentário e financeiro, de

propostas de aumento ou de criação de impostos eventualmente

debatidas para substituir os impostos incidentes sobre os combustíveis

que o Presidente da República anunciou que deixaria de arrecadar;

4) Quais Ministérios participaram da discussão da proposta de “zerar” os

impostos incidentes sobre os combustíveis anunciada pelo Presidente

da República?

JUSTIFICATIVA

No último dia 05/02/2020, o Presidente da República Jair Bolsonaro

anunciou que "zeraria" os tributos federais que incidem sobre os combustíveis caso

os governadores aceitassem fazer o mesmo em relação ao ICMS (Imposto sobre

Circulação de Mercadorias e Serviços)2.

Importante ressaltar que o Presidente da República é a mais alta autoridade

da República e que as medidas que anuncia têm repercussões políticas e

econômicas imediatas. Exatamente por isso, a sociedade espera do ocupante deste

cargo que aja com bom senso e responsabilidade, tendo em vista o impacto das

decisões anunciadas no dia-a-dia de cada cidadão.

A proposta anunciada pelo Presidente da República é extremamente ousada

e impactará toda a sociedade, tendo em vista o impacto do preço dos combustíveis

nos mais diversos setores da economia, inclusive no transporte público, cujas tarifas

foram recentemente reajustadas em diversas cidades.

A julgar pelo estardalhaço com que fora anunciada, pressupõe-se que a

medida anunciada pelo Presidente da República em forma de “desafio” aos

Governadores tenha sido amplamente debatida no Governo e que está embasada

em estudos e pareceres que assegurem sua constitucionalidade e viabilidade

orçamentária e financeira.

Diante disso, é fundamental que a sociedade tenha pleno conhecimento do

histórico dessa discussão no âmbito do Governo e dos fundamentos que permitiram

o seu anúncio pelo Presidente da República.

São essas as razões que nos levaram a formular o presente requerimento.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2020.

2
 https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2020/02/06/icms-proposta-de-bolsonaro-de-zerar-imposto-teria-

impacto-na-seguranca-salarios-e-universidades.htm

RI
C

n.
55

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

0
16

:3
3

https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2020/02/06/icms-proposta-de-bolsonaro-de-zerar-imposto-teria-impacto-na-seguranca-salarios-e-universidades.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2020/02/06/icms-proposta-de-bolsonaro-de-zerar-imposto-teria-impacto-na-seguranca-salarios-e-universidades.htm

_________________________________
IVAN VALENTE

DEPUTADO FEDERAL PSOL/SP

RI
C

n.
55

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

0
16

:3
3